CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
CENTRO DE FORMAÇÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOAMENTO

PROCESSO SELETIVO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA COMPOR O

CORPO DE PROFESSORES DO MESTRADO PROFISSIONAL EM PODER
LEGISLATIVO

AVISO Nº 04, de 19 de fevereiro de 2019

A Diretora do Centro de Formação, Treinamento e Aperfeiçoamento, no uso de sua
competência e de acordo com o Regulamento do Cefor, aprovado pelo Ato da Mesa nº
41/2000, torna público o resultado definitivo da 3ª Etapa – Miniaula e Arguição e o
resultado final do processo seletivo para credenciamento de docentes para compor o
quadro do Mestrado Profissional em Poder Legislativo na condição de professor
colaborador.

1. Resultado definitivo da 3ª Etapa, em ordem alfabética:

Nome
Nota da
Miniaula

Nota da
Arguição

Nota da 3ª Etapa – Entrevista
e Arguição

Cláudia Regina Fonseca Lemos 9,0 10,0 19,0

Renon Pessoa Fonseca 6,0 7,0 13,0

Thiago Gomes Eirão 5,1 5,0 10,1

2. De acordo com o subitem 9.1, do Regulamento nº 05, de 31/10/2018, a pontuação final
do processo seletivo será calculada pela soma dos pontos obtidos nas três etapas.

2.1 Resultado final do processo seletivo, em ordem de classificação, por linha de
pesquisa:

2.1.1 Processos Políticos do Poder Legislativo:

Nome

Nota da
1ª Etapa

(Prova de
Títulos)

Nota da 2ª
Etapa

(Proposta de
Disciplina)

Nota da 3ª
Etapa

(Miniaula e
Entrevista)

Nota
Final

Renon Pessoa Fonseca 22,50 13,0 13,0 48,5

2.1.2 Gestão Pública no Poder Legislativo:

Nome

Nota da
1ª Etapa

(Prova de
Títulos)

Nota da 2ª
Etapa

(Proposta de
Disciplina)

Nota da 3ª
Etapa

(Miniaula e
Entrevista)

Nota
Final

Thiago Gomes Eirão 32,50 13,0 10,1 55,6

2.1.3 Política Institucional do Poder Legislativo:

Nome

Nota da
1ª Etapa

(Prova de
Títulos)

Nota da 2ª
Etapa

(Proposta de
Disciplina)

Nota da 3ª
Etapa

(Miniaula e
Entrevista)

Nota
Final

Cláudia Regina Fonseca Lemos 38,0 16,0 19,0 73,0

3. De acordo com as alíneas “a”, “b” e “c” do subitem 3.1, do Regulamento, o 1º (primeiro)
colocado de cada linha de pesquisa está selecionado para compor o quadro do Mestrado
Profissional em Poder Legislativo na condição de professor colaborador.

Juliana Werneck de Souza

Diretora